衛生委員会議事録

 ２０２２年１月２４日 午後３時３０分より、東京都千代田区丸の内１－１－１パレスビル内

三菱ケミカル株式会社会議室において、エムシーパートナーズ株式会社の衛生委員会を開催した。

（会議室内は事務局１名のみであり、各委員はオンラインにて出席）

     出席者  委員（産業医）       古澤 真美

          同（会社推薦兼事務局）   松村 美奈子

同（会社推薦）       松田 明子

          同（従業員代表）      櫻井 文代

          同（従業員代表推薦）    徳野 幸枝

          同（  〃    ）    高梨 雅恵

          オブザーバー        鈴木 俊彦

欠席者  委員長（衛生管理者）    村上 浩治

開催にあたり議長より、本日委員長の村上さんが別会議出席の為、欠席である旨が伝えられた。

同時にオブザーバーである鈴木さんの出席を伝え、衛生委員会を開会する旨を宣し議事に入った。

１．議長は「労働災害状況」及び「交通災害状況」について、通勤災害の報告が 1 件ある事を伝

え、概要については鈴木さんより説明があった。（別紙参照）

２．次に議長は、従業員の前月の労働時間について、別紙「３．時間外労働状況」に基づき前年

同月との対比等説明した。平均残業時間については 8 時間ほどであり、大きな差はなかった。

最高残業時間については 37 時間ほどだが、この方については調査研究の業務の為、報告書作

成等で残業が多かった。昨年同月との比では、４時間ほど少ない。最高休日労働時間 16 時間

については、翻訳業務の方であった。昨年同月比は、若干当年のほうが多かったと述べた。

併せて、80 時間を超える方は今月もいなかったとの報告をした。

３．次に、古澤委員（産業医）からオミクロン株についての講話を頂いた。

 委員より、ワクチン３回目接種は必要か？という質問があった。接種については個人の考えが

あるので難しい問題だが、オミクロン株収束後も新たな変異株の出現も考えられる事や、重症

化を防ぐ意味でも接種を進めると補足を頂いた。

議長は他に意見がないことを確認し、ものすごい感染者数を連日目の当たりにし、いつ罹って

もおかしくない状況なので、引き続き予防の手を抜かず気をつけて行きましょうと述べ、また、

２月はまだ降雪の可能性もあるので、交通災害の報告にもあったように、通勤の際はくれぐれも

気をつけるよう補足し、本会を閉会した。

次回は、２０２２年２月２８日（月）１５時３０分  開催予定

別紙

【通勤災害報告・概要】

 日時：２０２２年１月７日（金）通勤時

 場所：自宅から最寄り駅の間の歩道

 発生状況：

   前日の降雪により積雪、路面凍結

   凍結歩道でスリップ、転倒、両手首骨折（全治３ヶ月）

  ※本人は前を歩いている者が滑ったりしていたのを見ており、気を付けて歩いていたが

滑ってしまった｡ 靴も通常より滑らないものを選んでいた｡

 事後検討：職場メンバーで状況を確認し共有

       どうすれば良いかについて、意見を出し合った。

        ・出勤を控える

        ・凍結路面がより少なく滑りにくいと思われるルートを選ぶ

        ・凍結路面で滑りにくい靴を選ぶ

12月
当月 前年同月 差異 単位

72 64 + 8 人
20.7 20.8 - 0.1 日

0.1 0.1 - 0.0 日
142.7 146.9 - 4.2 時間

平均 7.9 7.7 + 0.2 時間
最高 37.3 41.0 - 3.7 時間
平均 0.6 0.6 - 0.0 時間
最高 16.0 15.5 + 0.5 時間
平均 8.5 8.3 + 0.2 時間
最高 37.3 41.0 - 3.7 時間
80時間超 0 0 + 0 人

摘　要
対象者（パート除く）
平均労働日数

■時間外労働状況

平均休日労働日数
平均労働時間(年休除く)

残業時間

休日労働時間

残業＋休日労働

※残業及び休日労働はいずれも所定労働時間に対する値

オミクロン株について

感染力が従来株の3-4倍
空気中に漂うマイクロ飛沫での感染

全体的に症状が軽度
鼻水、咽頭痛、倦怠感、消化器症状（下痢・嘔吐）
高熱、強い倦怠感を訴えるケースもある

ワクチン効果は従来株より落ちる
今後も当面、感染爆発が継続する
感染者と同時に濃厚接触者も激増→健康観察期間の短縮
内服薬、新ワクチン開発

オミクロン株、職域で気を付けること

軽症でも感染爆発は医療ひっ迫、さらなる変異株発生
社内クラスター発生はBCP上、重大な懸念

発熱がなくとも風邪症状の場合は在宅勤務かお休みを
マスク着用の徹底
マスク着用でも対面での会話（離れる、小声、短時間）
トイレ・喫煙室クラスターに注意
黙食徹底

一市民として、一社員として感染拡大防止にご協力ください

	2022.01  衛生委員会議事録
	2022.01_衛生委員会議事録
	202201_衛生委員会
	スライド番号 3

	2022.01_衛生委員会議事録
	2022.01    衛生委員会資料
	オミクロン株について

	2022.01_衛生委員会議事録
	2022.01    衛生委員会資料
	オミクロン株、職域で気を付けること